PAGE
7

“ PROJETO DE LEI Nº 031/2019 ”
“ AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  NO  ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO ”
A CÂMARA MUNICIPAL DE LUPÉRCIO, DECRETA A SEGUINTE LEI:
ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Municipal, Crédito Adicional Suplementar, conforme classificação funcional abaixo:
02 01 01 – Gabinete do Prefeito e Dependências

04 122 0021 2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$      4.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

04 123 0021 2005 – Banco do Povo Paulista

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$      2.800,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$      1.100,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

02 04 01 – Secretaria Municipal da Fazenda

04 123 0091 2025 – Manutenção do Departamento da Tesouraria

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$    20.500,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$      6.500,00

3.3.90.39.00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

R$    60.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

04 123 0091 2026 – Manutenção do Departamento de Contabilidade

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$      9.500,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

04 123 0091 2100 0000 – Sentenças Judiciais – Baixa Monta

3.1.90.91.00
Sentenças Judiciais

R$    30.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

04 129 0091 2027 – Manutenção do Departamento da Receita

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$      1.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$      5.500,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

02 05 01 – Secretaria Municipal de Administração

04 122 0101 2038 – Manutenção do Departamento de Licitações, Contratos e Compras

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$      4.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$      2.400,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

04 122 0101 2039 – Manutenção do Departamento de Almoxarifado
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$         200,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$         800,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município
02 07 01 – Dirigente Municipal de Educação

12 361 0131 2055 – Manutenção do Transporte Escolar – Ensino Fundamental

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$   15.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 220.000 - Recursos Próprios do Município

12 364 0171 2058 – Manutenção do Ensino Superior e Profissionalizante

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$     4.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$     1.200,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

12 365 0121 2052 – Manutenção da Merenda Escolar – Ensino Infantil – Pré-Escola

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$     7.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$     8.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 210.000 - Recursos Próprios do Município

12 365 0121 2053 – Manutenção da Merenda Escolar – Ensino Infantil – Creche

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$        900,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$        300,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 210.000 - Recursos Próprios do Município

02 08 01 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

13 392 0181 2080 – Manutenção do Departamento de Cultura

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$     8.750,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$     1.750,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

02 09 01 – Secretaria Municipal de Higiêne e Saúde

10 122 0191 2090 – Manutenção das Atividades do Depto. de Administração da Saúde

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$   10.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 310.000 - Recursos Próprios do Município

10 301 0201 2091 – Manutenção do Programa de Atenção a Saúde da Família

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$ 131.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$   30.100,00
F.R. 0.01.00
-
C.A. 310.000 - Recursos Próprios do Município

10 301 0201 2092 – Manutenção do Departamento de Assistência Farmaceutica
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$     3.800,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$     1.600,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 310.000 - Recursos Próprios do Município

10 301 0211 2093 – Manutenção do Programa de Atenção a Higiêne Bucal

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$   15.600,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$     7.100,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 310.000 - Recursos Próprios do Município

10 304 0231 2095 – Manutenção do Departamento de Vigilância Sanitária

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$     1.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 310.000 - Recursos Próprios do Município

10 305 0231 2096 – Manutenção do Departamento de Controle Epidemiológico
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$    7.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$    2.500,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 310.000 - Recursos Próprios do Município

02 10 02 – Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS

08 244 0251 2106 – Manutenção do Depto. de Apoio Administrativo – Assistência Social
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$  20.500,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$    2.500,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 510.000 - Recursos Próprios do Município

02 10 03 – Fundo Social de Solidariedade – FSS

08 244 0261 2111 – Manutenção do Fundo Social de Solidariedade – FSS
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$  11.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$    4.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 510.000 - Recursos Próprios do Município

02 11 01 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Infraestrutura Rural
20 606 0281 2121 – Manutenção de Agricultura e Pecuária
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$    1.500,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$    5.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

20 606 0281 2122 – Manutenção do Departamento de Infraestrutura Rural

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$    6.200,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$    1.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à execução desta Lei, no valor total de R$ 456.600,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil e Seiscentos Reais), serão os constantes no artigo 43, § 1º, da Lei 4320/64, provenientes da anulação das seguintes dotações do Orçamento vigente:

02 01 01 – Gabinete do Prefeito e Dependências

04 122 0061 2004 – Manutenção do Projeto de Inclusão Digital

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$      4.500,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$      1.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

04 122 0321 2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências

3.3.90.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

R$      6.679,60

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

02 05 01 – Secretaria Municipal de Administração

04 122 0101 2040 – Manutenção do Departamento de Materiais e Patrimônio

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$    12.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$      3.500,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

04 122 0101 2037 – Manutenção do Departamento Pessoal

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$    11.700,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$    14.300,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município
02 06 01 – Secretaria Municipal de Logística

26 782 0111 2045 – Manutenção do Departamento de Frota Municipal

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$      4.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município
02 07 01 – Dirigente Municipal de Educação

12 122 0131 2050 – Manutenção do Departamento de Apoio Administrativo – Educação
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$    65.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$    17.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 220.000 - Recursos Próprios do Município

12 361 0121 2051 – Manutenção da Merenda Escolar – Ensino Fundamental
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$   15.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$     1.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 220.000 - Recursos Próprios do Município
12 361 0131 2055 – Manutenção do Transporte de Alunos – Ensino Fundamental

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado

R$    41.160,40

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$    15.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 220.000 - Recursos Próprios do Município

12 361 0131 2059 – Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$    20.000,00

4.4.90.52.00
Equipamentos e Material Permanente

R$         500,00
F.R. 0.01.00
-
C.A. 220.000 - Recursos Próprios do Município

12 362 0161 2057 – Manutenção do Transporte Escolar – Ensino Médio
3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$      1.500,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

12 365 0141 2061 – Manutenção do Ensino Infantil – Pré-Escola

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$      6.500,00
F.R. 0.01.00
-
C.A. 210.000 - Recursos Próprios do Município

12 365 0141 2063 – Manutenção do Ensino Infantil – Creche

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$      3.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 210.000 - Recursos Próprios do Município

02 08 01 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

27 813 0181 2082 – Manutenção do Departamento de Lazer e Turismo

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$      4.400,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município
02 09 01 – Secretaria Municipal de Higiêne e Saúde

10 304 0231 2095 – Manutenção do Departamento de Vigilância Sanitária

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$      3.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 310.000 - Recursos Próprios do Município

02 10 01 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

08 243 0241 2105 – Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Conselho Tutelar

3.1.90.04.00
Contratação por Tempo Determinado

R$   10.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$     2.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 510.000 - Recursos Próprios do Município

02 10 02 – Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS
08 241 0251 2108 – Manutenção do Centro de Convivência do Idoso – CCI
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$     5.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$     1.600,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 510.000 - Recursos Próprios do Município

08 243 0251 2110 – Manutenção dos Projetos Infantojuvenil

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$   19.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$       500,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 510.000 - Recursos Próprios do Município

08 244 0251 2107 – Manutenção do Centro de Referência em Assistência Social – CRAS

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$   52.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$   12.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 510.000 - Recursos Próprios do Município

02 12 01 – Secretaria Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos
04 122 0291 2130 – Manutenção do Departamento de Projetos e Obras

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$     5.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município
15 451 0291 2131 – Manutenção do Departamento de Infraestrutura Urbana

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$     5.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

02 12 02 – Departamento de Serviços Municipais
04 452 0301 2134 – Manutenção do Departamento de Serviços Funerários
3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$     7.780,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$     1.980,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

15 451 0301 2132 – Manutenção dos Serviços Urbanos

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$ 42.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$   8.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

15 452 0301 2133 – Manutenção do Departamento de Limpeza Pública

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$   8.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$   4.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

26 782 0301 2135 – Manutenção do Departamento de Serviços Rodoviários

3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$ 20.000,00

3.1.90.13.00
Obrigações Patronais

R$   2.000,00

F.R. 0.01.00
-
C.A. 110.000 - Recursos Próprios do Município

ARTIGO 3º - As alterações previstas nos artigos anteriores desta Lei serão consideradas nos Anexos do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

ARTIGO 4º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

P.M. Lupércio, 16 de Outubro de 2019.

......................................................
ANÉZIO KEMP
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES;

Temos a honra de encaminhar à essa Edilidade, para a devida apreciação e votação, o Projeto de Lei anexo que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento vigente.
Ao ensejo, justificamos que a abertura do presente crédito se faz necessário para o reforço de dotações para o empenho de despesas de manutenção e da Folha de Pagamento do funcionalismo municipal, as quais se tornaram deficitárias durante a execução do Orçamento deste exercício, devido à diversas movimentações de funcionários entre Secretarias/Departamentos e também devido aos cortes de despesas realizados pela administração nos últimos meses.

Por fim, face à relevância e o interesse público, solicitamos que esta matéria seja processada sob o regime de urgência, na forma de nossa Lei Orgânica, pelas razões acima expostas.

P.M. Lupércio, 16 de Outubro de 2019.

......................................................
ANÉZIO KEMP
Prefeito Municipal